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DA KLINIKKEN LUKKEDE
I foråret måtte klinikken lukke i flere uger. I den forbindelse 
oplevede mange træningspartnere markante funktionsfald. 
Flere fik vanskeligere ved at gå. Nogle faldt derhjemme, blev 
skadede, bange og derfor yderligere socialt isolerede. De, der 
var i mere akutte kommunale genoptræningsforløb, fik sat deres 
genoptræning på pause med de konsekvenser, at tidlig indsats og 
intensitet slet ikke matchede anbefalingerne for neurorehabilite-
ring. Selvtræning var for langt de fleste slet ikke tilstrækkeligt.

Allerhårdest ramt blev de træningspartnere, der bor på pleje-
hjem. Ingen træning, ingen besøg og udgangsforbud. Nogle gik 
fra at kunne forflytte sig selv med støtte til at skulle liftes, og 
andre forværrede deres tale. Vi kender træningspartnere, der 
forsvandt ind i sig selv, fordi de ikke fik besøg og var socialt 
understimulerede.

En lille del af vores mere selvstændige træningspartnere fik – 
med en smule hjælp via telefon eller e-mail – struktureret en 
god rytme med træning derhjemme. Disse træningspartnere 
klarede det rigtig fint med at bevare deres funktionsniveau og 
komme ud på den anden side uden at opleve markante fald i 
funktionsniveau. Mega sejt!

TRÆNING OG AKTIVITET VIRKER!
Coronarestriktionerne har haft positiv e!ekt på covid-19, men 
prisen i form af tydelige funktionsfald og social isolation har været 
høj. Uanset hvor hårdt man er ramt, og uanset om træningen er 
af genoptrænende karakter eller af mere vedligeholdende ka-
rakter, viste nedlukningen tydeligt, hvor vigtigt det er at holde 
sig i gang fysisk såvel som kognitivt. Særligt når man har fået 
en skade i hjernen. Det tager længere tid at genvinde tabte 
færdigheder end at miste dem.

Træning kan sagtens lade sig gøre, selv om man skal holde 
afstand til hinanden. Vi har nu indrettet vores klinik, så vi altid 
holder afstand, spritter af og bruger de nødvendige værnemidler. 
Der er kommet fuldstændig orden på træningsredskaberne, der 

er sprit-rene, og sygefraværet er i bund – både hos kollegaer og 
træningspartnere. Vores hyggelige ka!ebord i venteområdet 
må desværre være på pause til den dag, hvor vi igen kan hyg-
gesnakke og grine henover bordet.

Vi nyder, vi kan gå på arbejde – med mundbind og afstand – og 
er taknemmelige for fortsat at gøre en forskel for de mennesker, 
der har brug for træning og genoptræning.

Apofysio er en fysioterapeutisk klinik, som tilbyder specialiseret 
genoptræning til mennesker med erhvervet hjerneskade.     Q

TRÆNING PÅ TRODS!
I Apofysio drømmer vi om dengang, corona bare var en øl, og vi kunne færdes i store flokke. Trods 
omstændighederne har vi dog fået en god hverdag sammen med vores træningspartnere, hvis behov 
for træning ikke er blevet mindre, fordi der er corona – tværtimod! Som alle andre har de måttet skære 
ned på aktiviteter udenfor hjemmets fire vægge. Man tager ikke lige ud og handler, men får i stedet 
leveret varer. Fritidsaktiviteter og træning er aflyst, og ens sociale liv minimeret, hvilket har store 
konsekvenser i forhold til det generelle funktionsniveau.
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LARS PEDERSEN, TRÆNINGS-
PARTNER HOS APOFYSIO
Under nedlukningen i foråret 
holdt Lars en pause fra træning 
på to måneder og skar ned på 
sit aktivitetsniveau i hverdagen. 
I den forbindelse oplevede Lars, 
at den højre side gradvist blev 
mere og mere spastisk. Det højre 
ben var til sidst helt stift og “fik 
sit eget liv”. Det blev usikkert og 
krævede rigtig mange kræfter at skulle gå selv korte di-
stancer indendørs. “Det minder en om, at det at holde sig i 
gang er en livslang opgave”, siger Lars, som nu igen kan gå 
indendørs og udendørs, cykle og færdes som før.


